
Zaplaťpámbu za českou korunu!
- CZ24 News | 23. května 2020
ČESKO: Českým Facebookem a dalšími sociálními sítěmi i médii se zhruba od roku 2019 šíří
profesionálně zpracované grafy, které mají vyvolat dojem, jaká tragédie v ČR nastala tím, že
ČR nepřijala euro stejně jako Slováci.

Grafy mají “odborně” kvantifikovat, jak jsme sami sebe podrazili tím, že máme korunu. Jeden z
těchto propagačních grafů ukazuje, jak přijetí eura údajně akcelerovalo na Slovensku růst HDP. Graf
ukazuje, že od chvíle, kdy Slováci přijali euro, až do roku 2019 rostla jejich ekonomika v průměru o
2,17 %, zatímco ta česká rostla jen o 1,34 %. Na první pohled z toho plyne, že euro Slovákům
pomohlo. Někteří diskutující to pod příslušnými grafy jasně “pochopili” a v diskusi odpůrce eura
označují za „eurolháře“.

Graf je navíc doplněn o statistiku objemu vývozu, která ukazuje, jak po zavedení eura vývoz ze
Slovenska roste, takže má být evidentní, že právě díky euru Slováci vyváží víc.

Tak já vám, pěkně prosím, něco povím: Jest to naprosto profesionální, účelové a záměrné
pokroucení dat. Podané natolik sugestivně a profesionálně, že dokáže zmást mnohého človíčka. Což
je ostatně cílem. Takže teď zpátky do reality.

Tak zaprvé: Slovensko rostlo rychleji než Česko už před zavedením eura. Rozdíl v růstech ČR
a Slovenska byl dokonce před zavedením eura vyšší než po jeho zavedení. V letech 2000 až 2008
rostlo Slovensko v průměru o 5,7 %, zatímco ČR o 4,3 % a Polsko jen o 4,2 %. Po zavedení eura
Slovensko zpomalilo, a zpomalilo víc než Česko. První „argument“ je chybný.

Zadruhé: Slovenský export nevzrostl kvůli euru, ale kvůli postavení několika
automobilek. Díky nim vzrostla produkce aut na hlavu na Slovensku na nejvyšší úroveň na světě. O
vzniku automobilek bylo přitom rozhodnuto ještě před zavedením eura. Automobilky nešly na
Slovensko kvůli euru, ale kvůli tamní levné pracovní síle a vysoké nezaměstnanosti. Druhý
„argument“ je chybný taky.

Pokud by někdo přesto považoval dané grafy za argument pro přijetí eura, vřele mu
doporučuji přidat ještě graf polský. Průměrný růst Polska v letech 2009 až 2018 totiž činí 3,5 %,
zatímco slovenský jen 2,3 %. Takže dovedeno do absurdna, mohli bychom říct: Česko platící korunou
roste dlouhodobě pomaleji než Slovensko platící eurem, a to zase pomaleji než Polsko platící zlotým.
Je-li tohle pro někoho argument ve prospěch eura proti koruně, měli bychom patrně přijmout zlotý,
ne? Přesně k takové – zjevně přihlouplé – úvaze totiž „argument“ postavený na porovnání dvou grafů
vede.

Ovšem férové je říct, že celá tahle hloupoučká debata o euru není vůbec ekonomická, je
totiž celá zpolitizovaná a prolezlá lobbingem až na půdu. Velkou měrou ji přiživují některé
neziskovky, které záměrně využívají matoucí „argumenty“. Zkrátka jakmile jde o euro, mnoho lidí
přestává myslet a nechají se opít rohlíkem a emocemi.

Poslední týdny ovšem celou tuhle diskusi zásadně rozsekly – tedy minimálně pro toho, kdo je
ochoten zapojit myšlení. Pandemie všechny dlouhodobé trendy a dlouhodobá srovnání smazala.
Přišel startovní výstřel – a ukázalo se, jak si která ekonomika dokázala s tím maglajzem poradit. Už
žádné story o tom, jak srovnáváme nesrovnatelné, nehrají roli. Přišel šok a ukázalo se. A jak si tedy
poradili korunoví Češi versus euroví Slováci?

https://cz24.news/zaplatpambu-za-ceskou-korunu/


Česká korunová ekonomika v prvním kvartále meziročně poklesla o 2,2 %. Ta slovenská eurová
poklesla o 3,9 %.

Český korunový průmysl v březnu reálně meziročně poklesl „jen“ o 10,8 %. Slovenský eurový
průmysl ve stejném období propadnul o 19,6 %. Důvod? Ony slavné automobilky. Ano, ty
automobilky, kvůli kterým Slovensko v grafu tak bravurně vyváželo, a které neměly nic společného s
eurem.

Česká korunová nezaměstnanost v dubnu vzrostla na 3,4 %. Slovenská eurová nezaměstnanost ve
stejné době vzrostla na 6,57 %.

A to „nejlepší“. Slovensku s jeho eurem, které mělo být „zárukou kvality“, v průběhu koronaviru
musela ratingová agentura snížit rating, tedy hodnocení „kvality a spolehlivosti“. Česko s korunou –
si rating drží.

Zaplaťpámbu za českou korunu. Kdybychom měli stejně agilní politiky jako na Slovensku a
aktivisticky se hnali do eurozóny, neměli bychom v dobách těžkých měnu, která dokáže báječně a
učebnicově oslabit přesně v tom okamžiku, když potřebujeme polštář. A která naopak dokáže stejně
tak učebnicově posílit (tedy pokud se do ní zrovna nemontuje Česká národní banka), když naopak v
dobách dobrých potřebujeme pravý opak, abychom rychleji doháněli západní země.

Právě teď, v dobách koronových, se ukazují císařovy nové šaty i nahost eura.

Markéta Šichtařová


